МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ

ОДЕСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ УНІВЕРСИТЕТ імені І.І.МЕЧНИКОВА

Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису

СІМОВОНИК АЛЬОНА ІГОРІВНА

УДК 159.923:159.922.6-053.8(043.5)

ВЗАЄМОЗВ’ЯЗОК САМОУСВІДОМЛЕННЯ З ЖИТТЄТВОРЧІСТЮ

ОСОБИСТОСТІ

053 - Психологія

05 Соціальні та поведінкові науки

Подається на здобуття наукового ступеня доктора філософії

Дисертація містить результати власних досліджень. Використання ідей,

результатів і текстів інших авторів мають посилання на відповідне джерело

______________А.І. Сімовоник

Науковий керівник: доктор психологічних наук, професор, Кіреєва Зоя

Олександрівна

Одеса 2023

2

АНОТАЦІЇ

Сімовоник А.І. Взаємозв’язок самоусвідомлення з життєтворчістю

особистості. – Рукопис.

Дисертація на здобуття представлену на здобуття наукового ступеня

доктора філософії зі спеціальності 053 "Психологія". – Одеський

національний університет імені І. І. Мечникова, 2023.

Дисертаційна робота присвячена теоретичному та емпіричному

дослідженню взаємозв’язку між самоусвідомленням та життєтворчістю в

періоді ранньої дорослості.

У вступі визначено об’єкт і предмет дослідження, обґрунтовано

актуальність теми дисертаційного дослідження, його наукову новизну,

практичне значення, прокоментовано апробацію, описано структуру

дисертаційної роботи та її основний зміст.

В першому розділі представлено теоретичний огляд наукових джерел

за тематикою самоусвідомлення та життєтворчості, а саме розглянуто

історико-психологічний генезис питань самоусвідомлення та життєтворчості

особистості в рамках гуманітарної парадигми. Доведено, що гуманітарна

парадигма є результатом поступового еволюційного процесу розвитку думок,

що включає в себе внесок багатьох дослідників та інтелектуалів на протязі

всього культурно-історичного розвитку людства. В цьому підході

зосереджене багатоаспектне вивчення внутрішнього світу особистості, її

унікальних рис, цінностей, мотивацій, духовних потреб та досвіду, а також

імовірність постійного розвитку з метою підвищення її самоусвідомлення,

самоактуалізації і самореалізації в процесі власної життєтворчої діяльності.

Проведено узагальнення результатів сучасних досліджень з проблеми

самоусвідомлення та його особливостей в періоді ранньої дорослості. Також

здійснено аналіз сучасних досліджень з проблеми життєтворчої діяльності

особистості та її значущості в періоді ранньої дорослості. Запропоновано

розглядати життєтворчість і самоусвідомлення як складні та багатогранні
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взаємопов’язані процеси, які взаємодоповнюють один одного та сприяють

розвитку особистості, а також досягненню внутрішньої гармонії.

Підкреслено, що такий взаємозв’язок може бути дуже важливим для

особистісного зростання особистості періоду ранньої дорослості та

досягнення нею успіху та благополуччя у різних сферах життя.

В другому розділі «Методи організації та умови проведення

дослідження» представлено опис вибірки та проведено обґрунтування

обраних методик для досягнення мети дослідження. Загальна вибірка

респондентів склала 230 осіб. Всього було обрано 10 діагностичних методик,

які дали змогу отримати емпіричні показники з даної проблематики і надати

їм кількісну та якісну оцінку. Спираючись на теоретичний аналіз

проблематики у другому розділі побудовано модель «Коло самоусвідомлення

і життєтворчості особистості» та виділені основні і додаткові параметри, які

надали можливість проаналізувати проблему взаємозв’язків між

самоусвідомленням і життєтворчістю особистості періоду ранньої дорослості

більш ґрунтовно.

В третьому розділі «Емпіричне дослідження взаємозв’язку між

самоусвідомленням та життєтворчістю респондентів в ранньому дорослому

віці» представлено результати дослідження показників самоусвідомлення та

здатності до життєтворчості в загальній вибірці респондентів загальної

вибірки респондентів, а саме – основних складових самоусвідомлення і

життєтворчості молоді і взаємозв’язків між ними; дослідження додаткових

складових самоусвідомлення і життєтворчості особистості і взаємозв’язків

між основними та додатковими параметрами самоусвідомлення і

життєтворчості особистості. Також розкрито особливості самоусвідомлення

та здатності до життєтворчості у осіб раннього дорослого віку з різними

життєвими сценаріями. Визначено особливості взаємозв’язків між основними

та додатковими параметрами самоусвідомлення та життєтворчості у осіб з

різними життєвими сценаріями. Аналіз існуючих двобічних кореляційних

взаємозв’язків між основними та додатковими показниками
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самоусвідомлення й життєтворчості особистості юнацького віку за критерієм

Пірсона показав їхню складність і багатовпливовість, а за U - критерієм

Манна-Уітні визначив відмінності в показниках самоусвідомлення й

життєтворчості, які й характеризують молодь з різними життєвими

сценаріями. Було встановлено, що в цілому загальний портрет особистості

раннього дорослого віку вказує на те, що вона є адекватною своєму віку

адаптивною людиною з позитивним ставленням до себе, здатною відповідно

сприймати свої сильні сторони і слабкості та прагне до зростання та

розвитку. Ця особистість може успішно керувати своїми емоціями та

реакціями і дотримуватися узгодженості у своїх вчинках. Підкреслено, що це

може характеризувати особистість раннього дорослого віку, як ту, що має

середній рівень самоусвідомлення і є здатною до власної життєтворчості.

Проведений якісний опис та факторний аналіз показників

самоусвідомлення та життєтворчості у респондентів з різними життєвими

сценаріями підтвердив різницю між групами за домінуючими тенденціями.

Так в групі «Подолання» в якості домінуючих тенденцій були визначені:

самоприйняття через підтримку, мотиваційні компоненти особистості, а

також вольові компоненти та здатність до вольової саморегуляції, а в групі

«Життєтворчість» домінуючими стали: самореалізація, життя в

теперішньому – тут і зараз та самовдосконалення при залежності від думки

інших. Було доведено, що взаємозв'язок самоусвідомлення з життєтворчістю

особистості в періоді ранньої дорослості вказує на складнощі

самовизначення особистості цієї вікової категорії. Щоб стати суб’єктом

власної життєтворчості, така особистість потребує формування як нового

етапу внутрішньо-особистісного розвитку, так і нового рівня адаптації в

соціумі, утворення нових сенсотворчих концептів, зміни певних

поведінкових патернів й підвищення самоусвідомлення. Було підкреслено,

що у вирішенні цих питань особливої значущості набуває креативність як

здатність відмовитися від стереотипних способів мислення та дії. Було

вказано, що саме креативність дозволяє знаходити ефективні та ефектні
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рішення буквально «на рівному місці», «з нічого», «даремно», тим самим

сприяючи особистої професійної самореалізації та зростанню, що взагалі є

важливим для осіб з життєвими сценаріями «Подолання» та

«Життєтворчість». Було підкреслено, що мистецтво творчих рішень,

нестандартних виходів тощо, яке вкрай необхідне на життєвому шляху зрілої

особистості, що реалізує себе в будь-якій сфері людської діяльності, потребує

умінь і навичок, і вказано, що для підтримки й розвитку життєтворчого

потенціалу особистості періоду ранньої дорослості рекомендується залучати

різні арт-терапевтичні засоби, спрямовані на підвищення її особистісного

самоусвідомлення й формування активної життєтворчої спрямованості.

Наукова новизна одержаних результатів дисертаційного дослідження

полягає у тому, що:

Вперше було встановлено, що самоусвідомлення можна розглядати як

діалектичну єдність процесів самоставлення, самодетермінації,

самоактуалізації й саморефлексії; продемонстровано, що через

самоусвідомлення людина може краще розуміти себе, свої цілі, потреби та

цінності, що, в свою чергу, впливає на її спроможність самоставлення,

самодетермінації, самоактуалізації і саморефлексії;

Була створена концептуальна модель взаємозв’язку між

самоусвідомленням та життєтворчістю особистості, вказані можливі

взаємозв’язки й взаємообумовлення між цими двома процесами;

Було розглянуто взаємозв’язок між самоусвідомленням та

життєтворчістю в групах респондентів періоду ранньої дорослості з різними

життєвими сценаріями: «Подолання» й «Життєтворчість».

Було встановлено, що креативність притаманна респондентам с

життєвим сценарієм «Життєтворчість» й респондентам с життєвим сценарієм

«Подолання», що вказує на те, що юнаки обох груп можуть застосовувати

креативність до вирішення власних завдань у житті, проте використання


[…]

сприяє пошуку життєвих цілей та сенсу життя й допомагає юнакам зорієнтувати своє життя на досягнення важливих для них бажань [19]. В процесі самоактуалізації відбувається розвиток творчих здібностей та її креативності, що, в свою чергу, сприяє особистісному зростанню молоді та підвищенню їхньої можливості знаходити нові продуктивні шляхи для вирішення власних життєвих завдань [66]. Також самоактуалізація допомагає молодим дорослим бути самими собою, розкриваючи власний потенціал і власну індивідуальність. Вона сприяє формуванню аутентичних життєвих шляхів, які відповідають особистісним потребам і цінностям молоді та допомагає знаходити внутрішні ресурси та стратегії для подолання ними труднощів і розв'язання проблем [69].
Отже, знаходження власних життєвих шляхів, сприяння віри в себе та досягнення внутрішнього розвитку – це ключові характеристики самоактуалізації, які було враховано для нашого дослідження. Проявити себе означає проявити свої можливості та здібності. Самоактуалізація особистості позначає перехід зі стану можливості в стан дійсності. Дослідженню самоактуалізації, як процесу активного прояву та самореалізації особистості, присвячені роботи таких дослідників, як К. Гольдштейн, Е. Десі, А. Маслоу, Р. Мей, Г. Олпорт, Р. Райн, К. Роджерс, В. Франкл, С. Рубінштейн, М.Ткаліч, Л. Коростильов, В. Гомонюк, С. Кудінов, І. Маноха, С. Максименко та інші. Роджерс бачить самоактуалізацію як переважну та мотивуючу силу в людині, що діє вільно, силу, яка не ослаблена ні подіями минулого, ані настановами сьогодення. Намагаючись досягти самореалізації, людина проживає життя, наповнене змістом, пошуками та хвилюваннями. Вона живе екзистенційно, насолоджуючись кожним моментом життя і повністю беручи участь у ній в якості суб’єкта власної життєтворчості [138].
Дослідниця М. Ткалич, яка займалася вивченням проблеми самоактуалізації у професійному контексті, виділила такі основні етапи самоактуалізації, як самовизначення, самовираження, особистісна самоактуалізація та досягнення професійного «акме» [27]. С.І. Кудінов виділяє зовнішню й внутрішню форми самореалізації. Зовнішня спрямована на самовираження індивіда в різних сферах життєдіяльності: професії, творчості, спорті, мистецтві, навчанні, політичній та громадській діяльності та ін. Внутрішня забезпечує самовдосконалення людини у фізичному, інтелектуальному, естетичному, моральному та духовному аспектах. Л. Коростильова виокремлює два види факторів самореалізації: особистісні або ті, що залежать від людини (ціннісні орієнтації, готовність до самоформування, гнучкість мислення, воля тощо) та ситуативні, що не залежать від людини (соціальна ситуація, рівень життя, матеріальна забезпеченість, екологічне середовище, вплив засобів масової інформації тощо) [34]. З точки зору І. Манохи, самореалізація є основним способом реалізації особистості. Дослідниця вважає, що діяльність особистості, у процесі якої задовольняються потреби в самореалізації, можна назвати творчою. Задовольняючи потреби в самореалізації, людина формує і розвиває свої потенції [82].
Отже, погоджуючись з тим, що самоактуалізація є прагненням живої істоти до зростання, розвитку, самостійності, самовираження, активізації всіх можливостей та актуалізації особистісних потенціалів, ми обрали її в якості одного з чинників, які здатні впливати на розвиток самоусвідомлення особистості і бути одним з її життєтворчих ресурсів.
Інформація, яка є представленою в цьому підрозділі, свідчить про те, що питання дослідження самоусвідомлення особистості залишається на сьогоднішній день актуальним у психологічних дослідженнях. Різні теоретичні конструкції й методологічні підходи до вивчення самоусвідомлення приходять найчастіше до суперечливих поглядів на його природу, структуру та співвідношення компонентів на різних етапах онтогенезу. Але ці суперечності і різні точки зору на природу та структуру самоусвідомлення не є негативними аспектами досліджень, а, навпаки, вони вказують на живий і динамічний характер наукових досліджень. Це свідчить про те, що психологічна наука постійно розвивається і реагує на нові виклики та питання, що ставляться перед сучасним суспільством. Різні теоретичні конструкції та методологічні підходи в цьому контексті допомагають поглиблювати наше розуміння самоусвідомлення як процесу, який може бути запорукою успішної життєтворчості особистості.
Дослідження проводилось на базі Одеського національного університету імені І.І. Мечникова в Одесі, Україна. У дослідженні взяли участь 230 респондентів (студентів) переважно жіночої статі віком від 19 до 24 років. Середній вік респондентів – 21,5 років. На сьогодні не існує єдиної загальноприйнятої класифікації вікових періодів розвитку людини. Ми визначили декілька періодизацій, які відповідають завданням нашого дослідження. Так в класифікації Д. Бромлея на пізню юність приходиться вік між 15 - 21 роками, а рання дорослість обмежується 21 – 25 роками. Середній вік досліджуваної нами вибірки респондентів припадає саме на межу між юністю та дорослістю. За класифікацією Е. Еріксона респонденти, обрані для дослідження нашої проблематики, також перебувають в межах юнацького віку та віку ранньої зрілості. За класифікацією Квінна респонденти знаходяться, переважно, у періоді «молодість». За періодизацією Г. Крайг досліджувані знаходяться у періоді пізньої юності, яка обмежується віком (18-25 років). Тому в подальшому в своєму дослідженні ми будемо називати респондентів поняттями «молодь» та «юнаки».
У дослідженні взяли участь 230 респондентів (студентів) переважно жіночої статі віком від 19 до 24 років, середній вік яких склав 21,5 років. Ми визначили декілька періодизацій, які відповідають завданням нашого дослідження і обґрунтували такі загальні назви для нашої вибірки як «особи раннього дорослого віку», «молодь» та «юнаки».
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