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Актуальність вивчення проблеми самоусвідомлення особистості на сьо-

годнішній день залишається однією з провідних тем у психологічних дослі-

дженнях. Самоусвідомлення представляє собою когнітивну здатність розпі-

знавати відокремленість особистого «я» від інших. Однак, для повноцінного

самоусвідомлення необхідно володіти навичками розпізнавання, аналізу та

відзначення власних почуттів, думок, досвіду і моделей поведінки. Отже, дос-

лідження усвідомлення внутрішньої сутності має першорядне значення для ін-

дивідуального розвитку, дозволяючи людині виявити сильні і слабкі сторони,

вивчити власні здібності, зробити кроки до особистісного зростання, розви-

нути емоційний інтелект, краще приймати рішення, підвищити самооцінку, а

також є необхідним для налагодження значущих зв’язків з іншими людьми,

для ефективної комунікації. Проте, різні теоретичні концепції та методологі-

чні підходи до вивчення цього явища часто призводять до розходження у пог-

лядах на його природу, структуру та взаємозв'язки компонентів на різних ета-

пах онтогенезу. Наразі існує досить багато невирішених і дискусійних питань

щодо феномену самоусвідомлення. Одним з таких актуальних питань є пи-

тання взаємозв’язку самоусвідомлення з життєтворчістю, як особливою й ви-

щою формою прояву творчої природи людини, вивченню якого присвячена

дисертація А.І. Сімовонік.

Представлене дослідження виконано в рамках науково-дослідної теми

кафедри загальної психології і психологічного консультування Одеського

національного університету імені І.І. Мечникова Психологічні ресурси особи-

стості в умовах викликів сьогодення (номер державної реєстрації -

0123U102605).

Дисертація А.І. Сімовонік належно структурована і складається зі

вступу, трьох розділів, висновків до розділів, загальних висновків. Дослі-

дження побудоване на достатній джерельній базі, що складає 199 найменувань

(з них 56 джерел іноземною мовою). Дисертаційна робота відзначається чіткі-

стю і логічністю виконання: при викладенні змісту розділів дисертації та фор-

мулюванні висновків, при обґрунтуванні наукового апарату дослідження (ви-

значенні актуальності теми, об’єкта, предмета, мети і завдань дослідження,

презентації його методологічної бази і методів).

Об’єктом дослідження виступив феномен самоусвідомлення особис-

тості. Предметом – взаємозв’язок між самоусвідомленням та життєтворчістю

особистості. Мета дослідження А.І. Сімовонік, конкретизована у відповідних

завданнях, полягала в теоретичному визначенні та емпіричному дослідженні

взаємозв’язку між самоставленням та життєтворчістю особистості в ранньому

дорослому віці. Між об’єктом, предметом, метою та завданнями дослідження

є чіткий, незаперечний логічний зв'язок.

Щодо вирішення висунутих завдань, то згідно першого завдання на ос-

нові теоретико-методологічного аналізу здійснено проблеми вивчення гене-

зису уявлень про самоусвідомлення й життєтворчість особистості в рамках гу-

манітарної парадигми. Самоусвідомлення розглядається як багаторівневий

процес осмислення себе, розуміння своєї ідентичності, цінностей, переконань

і ставлення до оточуючого світу. Цей процес є індивідуальним і неперервним,

розвивається поступово по рівнях розвитку свідомості, де кожен рівень відзна-

чається і доповнюється певними характеристиками і особливостями. Життєт-

ворчість А.І. Сімовонік розуміє як процес свідомого та відповідального став-

лення особистості до власного життя; як діяльність спрямовану на творче пла-

нування, проектування та здійснення життєвого проекту; як спосіб вирішення

поточних, середньострокових та перспективних життєвих завдань та як процес

упорядкування й самовдосконалення особистісної подієвої картини життя.

Згідно другого завдання теоретично прослідковано особливості самоус-

відомлення особистості як підґрунтя для її життєтворчості. Життєтворчість і

самоусвідомлення, на думку дисертантки, є складними та багатогранними вза-

ємопов’язаними процесами, які взаємодоповнюють один одного та сприяють

розвитку особистості та досягненню внутрішньої гармонії. Саме самоусвідом-

лення ініціює процес життєтворчості через підвищення рівня самосвідомості.

Розв’язуючи третє завдання А.І. Сімовонік емпірично дослідила рівень

самоусвідомлення й особливості показників здатності до життєтворчості дос-

ліджуваних в періоді ранньої дорослості. Для реалізації цього завдання дисер-

тантка застосувала релевантні методи збирання первинних даних, а також від-

повідні методи математичної статистики. Вибірка дослідження є репрезента-

тивнрою (складалася з 230 осіб).

Згідно четвертого завдання емпірично виявлено й охарактеризовано вза-

ємозв’язок між самоусвідомленням й здатністю до власної життєтворчості у

молоді з різними життєвими сценаріями, що дозволило виявити існуючі збіги

та відмінності і визначити можливі напрями психологічної корекції або розви-

тку досліджуваних параметрів у юнаків з життєвим сценарієм «Подолання».

До основних здобутків дисертантки можна віднести такі:

- простежено взаємозв’язок самоусвідомлення з життєтворчістю особи-

стості;

- обґрунтовано погляд на самоусвідомлення як діалектичну єдність

процесів самоставлення, самодетермінації, самоактуалізації й саморефлексії;

- побудовано та описано концептуальну модель взаємозв’язку між са-

моусвідомленням та життєтворчістю особистості;

- виявлено розподіл досліджуваних на дві групи за життєвими сценарі-

ями «Подолання» та «Життєтворчість», які займають полярні, крайні позиції,

та розрізняються за здатністю особистості докладати вольові зусилля, щоб ре-

алізувати в різних сферах життєдіяльності власну наднормативну сутність, як

здатність особистості підніматися над рівнем власних здібностей, вимог

ситуації чи нормативних вимог, що офіційно пред'являються суспільством;

- встановлено психологічні особливості самоусвідомлення і життєтво-

рчості молоді з різними життєвими сценаріями;

- досліджуваних розподілено за вибором архетипічних геометричних

форм, що дозволяє побачити певну закономірність в наявності відповідних ха-

рактеристик в різних групах.

Незважаючи на досягнення дисертантки в отриманні значущих наукових

результатів, необхідно вказати на низку зауважень, питань та побажань:

1. У роботі зазначено, що дослідження виконано в рамках науково-дос-

лідної теми кафедри загальної психології і психологічного консультування

Одеського національного університету імені І.І. Мечникова «Психологічні ре-

сурси особистості в умовах викликів сьогодення» (номер державної реєстрації

- 0123U102605). Варто було б обґрунтувати відповідність теми дисертації на-

уково-дослідній темі кафедри.

2. Позитивно оцінюючи прагнення авторки в створенні теоретичної мо-

делі «Коло самоусвідомлення і життєтворчості особистості» виникає питання

чи була підтверджена емпірично модель, що запропонована автором?

3. У роботі зазначено, що рання дорослість – це час, коли особистість

активно розглядає свою ідентичність і визначає, хто вона є і ким хоче бути в

майбутньому та вказується на зв’язок самоусвідомлення та ідентичності, а та-

кож окремо підкреслюється, що досліджувані раннього дорослого віку пере-

бувають в процесі розвитку їхнього самоусвідомлення й життєтворчості. Тому

було б доцільним в емпіричному дослідженні прослідкувати рівень ідентично-

сті досліджуваних та співставити його з життєвим сценарієм.

4. У роботі не надано таблиці щодо розбіжностей між групами «Подо-

лання» та «Життєтворчість» за критерієм Манна-Вітні, тому чи можна чітко

вказати за якими критеріями/змінними відрізняються дві групи досліджуваних

з різними життєвими сценаріями?

5. У роботі є певні неточності, описки та помилки в описі результатів

методів математичної статистики та відповідності задач і загальних висновків.
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